АДМИНИСТРАЦИЯ УТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2023	№ 34-п

О методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области

В соответствии с пунктом 1 ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановление Правительства РФ от 23.06.2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области.
2. Постановление Администрации от 11.03.2020 №5-п «О методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тевризский муниципальный вестник», а также на сайте в сети «Интернет» (utmnsk.tevr.omskportal.ru)

Глава Утьминского
сельского поселения	Киселева С.В.

Приложение
                                               к постановлению
Администрации Утьминского сельского поселения
Тевризского муниципального  района
Омской области
от 09.06.2023 г. № 34-п

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области разработана в соответствии с общими требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и применяется для расчета доходов бюджета  Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области.
1.2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с описанием алгоритма их использования (в том числе увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений).
1.3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду  доходов (далее - вид доходов) по форме согласно приложению и содержит:
а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;
б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для соответствующего показателя (включая корректирующие показатели);
в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
г) описание фактического алгоритма (и формулу) расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области

	№п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11105025100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Прямой расчет
	ПД ар.з/у = ∑ L × H
	Действующие на момент прогнозирования договоры аренды муниципального имущества. Источник данных: договора аренды
	L – арендная плата по договору аренды
Н – количество полных месяцев действия договора аренды

	2
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11105035100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Прямой расчет
	ПДа= ∑S×L
	Действующие на момент прогнозирования договоры аренды муниципального имущества. Источник данных: договора аренды
	S - площадь сдаваемых в аренду объектов,
L - ставка арендной платы за ед. площади

	3
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11105075100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	Прямой расчет
	[image: base_23724_108318_21]
	Действующие на момент прогнозирования договоры аренды муниципального имущества. Источник данных: договора аренды
	К - количество договоров, заключенных с арендаторами;
С - размер арендной платы без НДС в месяц, установленный договором

	4
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11302065100000130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	Прямой расчет
	[image: base_23724_108318_33]
	Действующие на момент прогнозирования договоры аренды муниципального имущества. Источник данных: договора аренды, расчет стоимости платных услуг, показатели бухгалтерского учета
	к - количество договоров на оказание платных услуг в прогнозируемом периоде;
П - площадь помещений, по которым оказывается платная услуга;
С - планируемая стоимость платных услуг за 1 кв.м в месяц;
Ус- средний уровень собираемости, который рассчитывается по формуле:[image: base_23724_108318_35]

где:
n - количество периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому)
П - сумма поступивших платежей в периоде;
Н - сумма начисленных платежей в периоде.

	5
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11302995100000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Прямой расчет
	Не устанавливается
	Плановые показатели устанавливаются при формировании проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период с учетом фактически поступивших средств в текущем финансовом году. Источник данных: показатели бухгалтерского учета
	Объем фактических поступлений в бюджет  поселения в текущем финансовом году

	6
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11502050100000140
	Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций
	Методами экстраполяции и усреднения
	[image: base_23724_108318_36]
	Осуществляется комбинированным методом экстраполяции и расчета среднего значения по данным отчетов об исполнении  бюджета поселения (форма 0503127) исходя из сумм фактических поступлений доходов за три года, предшествующих текущему финансовому году (далее - три отчетных года), за последний отчетный период (далее - период) текущего финансового года и аналогичные периоды за три отчетных года. Источник данных: показатели бухгалтерского учета
	n - количество отчетных периодов (не менее 3-х лет, предшествующих
прогнозируемому)
Дф - фактические доходы за отчетный период

	7
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11610100100000140
	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений)
	Прямой расчет
	Не устанавливается
	Плановые показатели устанавливаются при формировании проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период с учетом фактически поступивших средств в текущем финансовом году. Источник данных: показатели бухгалтерского учета
	Объем фактических поступлений в бюджет поселения в текущем финансовом году в соответствии с исполнительными документами

	8
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11701050100000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	Прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и каждый год планового периода не осуществляется

	9
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	11705050100000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	Прямой расчет
	Не устанавливается
	Плановые показатели устанавливаются при формировании проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период с учетом фактически поступивших средств в текущем финансовом году. Источник данных: показатели бухгалтерского учета
	Объем фактических поступлений в бюджет поселения в текущем финансовом году

	10
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	20215001100000150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	Прямой расчет
	Не устанавливается
	Объемы безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными решением Тевризского районного Совета «О бюджете муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период), Законом об областном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) (проект закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период) и (или) правовыми актами Правительства Омской области на соответствующий год
	Источник данных: объем межбюджетных трансфертов, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, утвержденный Решением о бюджете муниципального района (проектом Решения о бюджете муниципального района), Законом об областном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) (проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период), нормативными правовыми актами органов субъекта исполнительной власти и муниципальными правовыми актами.

	11
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	20235118100000150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	Прямой расчет
	Не устанавливается

	12
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	20249999100000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	Прямой расчет
	Не устанавливается

	13
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	20805000100000150
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

	Прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и каждый год планового периода не осуществляется

	14
	614
	Администрация Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	21960010100000150
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

	Прогнозирование поступлений на очередной финансовый год и каждый год планового периода не осуществляется

image1.wmf
к

АК

i = 1

Д = С x 12,

å

image2.wmf
(

)

к

ПУс

i = 1

Д = П x С x 12 x У,

å

image3.wmf
(

)

n

i = 1

с

П / Н

У = ,

n

å

image4.wmf
n

ф

i = 1

Д

Д = ,

n

å